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Anotace

Bakalářská práce uvádí do problematiky Software Asset Managementu, která je

v současné době vzhledem k často měnícím se podmínkám užívání aktuálním

tématem. První část práce se věnuje pojmům licence a licenční metriky, které

v Software Asset Managementu hrají významnou roli. Zmíněny jsou také jeho

principy a postupy při jeho řešení. V druhé části práce jsou navrženy procesy

pro dvě na sobě nezávislé společnosti, které nemají zavedené procesy Software

Asset Managementu. Pro návrh procesů je využit vývojový životní cyklus softwaru,

konkrétně v modelu Vodapádu a B-modelu a také životní cyklus IT Asset

Managementu. Oba přístupy jsou rozebrány v teoretické části a v praktické části

jsou použity jako standard pro návrh procesů Software Asset Managementu.

Klíčová slova: informační technologie, licence, licenční management, návrh procesů,

Software Asset Management

Annotation

Title: Process Design of Software Asset Management

for a Corporate Company in the Financial and Insurance Sector

The bachelor thesis introduces the Software Asset Management, which currently

represents topical issue because of the continuously changing conditions of use. The

first part of the thesis discusses the license types and license metrics, which are an

important part for Software Asset Management solution. Moreover, the principles

and procedures for its solution are mentioned. In the second part of the thesis,

the processes for two independent corporate companies are designed. Both

companies have no Software Asset Management processes and solutions

implemented yet. The software development life cycle employed particularly

in the Waterfall model and the B-model, was used for the purposes of the process

design. Both approaches are described in the theoretical part and used

in the practical part as a standard for process design.

Keywords: Information Technology, Licenses, License Administration, Process

Design, Software Asset Management
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1 Úvod

Technologický pokrok v informačních technologiích zrychluje již několik let. Výkon

jediného zařízení o velikosti běžného mobilního telefonu byl před deseti lety

viditelný u pracovního stolního počítače. Pokrok se netýká pouze mobilních

a komunikačních zařízení, ale i softwarů a aplikací.

V roce 2009 byl vydán operační systém Windows 7, který je, i přes jeho oficiální

ukončení, stále oblíbeným operačním systémem. V současnosti je nahrazen verzí

Windows 10, která působí moderně a přinesla řadu vylepšení. Běžný uživatel si

změny vzhledu operačního systému všimne a každý zaměstnanec společnosti je

minimálně běžným uživatelem. Právě firmy jsou subjekty, které velmi citelně

zaregistrovaly další změnu, kterou je změna licenčního modelu, který změnil pohled

na dlouhé roky zažitý obchodní model. Tato změna není jedinou, která se odehrála

v oblasti softwaru a licencí. Tyto změny je třeba monitorovat, analyzovat jejich

dopady a navrhovat řešení, která jsou efektivní a optimalizovaná potřebám firmy,

protože mají dopad do mnoha oblastí firmy včetně personální, finanční

nebo technologické. Právě proto v současné době stoupá zájem o řešení otázky

Software Asset Managementu.

Tato práce je zaměřena problematiku Software Asset Managementu, jehož procesy

bude autor navrhovat pro dvě korporátní společnosti, které mají potřebu se tématu

Software Asset Managementu věnovat a mají zadání pro návrh procesů. Obě

společnosti působí na sobě nezávisle na tuzemském trhu a u obou proběhl audit

dodavatelem softwaru, jehož výsledkem byl seznam požadavků, které vedou

k nápravě do stavu dodržování smluvních podmínek, a také určité sankce. To vedlo

k požadavku zavedení procesů, které umožní správu softwaru a jeho licencí

v prostředí společností. Cílem Software Asset Managementu je vytvořit procesy

a řídit správu softwaru jako aktiva s vlastním životní cyklus, během je nutné plnit

podmínky užívání. Dodržováním licenčních podmínek a pravidel procesů Software

Asset Managementu společnost předchází situacím, které mohou vést nejen

k sankcím a dalším problémům spojených s nedodržováním podmínek, ale

i ke špatnému image společnosti.
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2 Cíl práce

Tato práce má za cíl uvést základní pojmy a principy Software Asset Managementu

a na jejich základě navrhnout procesy pro dvě korporátní společnosti, z nichž jedna

působí ve finančním a druhá v pojistném sektoru.

Návrh procesů musí splňovat standardy životního cyklu softwaru, jehož části jsou

rozebrány v teoretické části této práce a požadavky, které jsou stanoveny každou

společností pro návrh procesů.

Obě společnosti mají shodný výchozí bod pro zavedení procesů Software Asset

Managementu. Ani jedna ze společností nemá žádné, v některých případech ucelené

procesy, které vedou k efektivní správě softwaru.

Výsledný návrh je použitelný bez velkých změn pro obě společnosti. V případě

odlišností jsou rozdíly vysvětleny.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí na část teoretickou a praktickou. První

části práce popisuje problematiku licencí, jejich typů a metrik, životních cyklů

softwaru a vysvětluje pojem Software Asset Management (SAM) obecně. Druhá část

představuje výše zmíněné společnosti, věnuje se samotnému návrhu procesů

a výsledný návrh procesů v případě rozdílu porovnává.

Pro zpracování teoretické části, která popisuje standardy životních cyklů softwaru,

je použita literatura v českém a anglickém jazyce, zkušenosti autora z praxe

a vysoký počet online dostupných zdrojů. Primárně se jedná o webové zdroje

zabývající se informačními technologiemi, IT Asset Managementem a jedná se také

o webové zdroje dodavatelů softwarů a IT služeb.

Autor se věnuje v praxi Software Asset Managementu již pátým rokem. Návrh

procesů je tak primárně založen na základě odborných pracovních zkušeností

autora.

Společnosti A a B byly vybrány z důvodu autorovy znalosti jejich interního prostředí

a výchozího stavu, který vyžaduje v obou společnostech zavedení procesů Software

Asset Managementu.

V oboru informačních technologií se globálně používá celá řada termínů, které jsou

i v tuzemské praxi převzaty v původním znění (v anglickém jazyce). V některých

případech se český ekvivalent vůbec nepoužívá nebo dokonce neexistuje. Proto

se v textu objevují termíny v anglickém jazyce.
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4 Licencování software a aplikací, typy licencí

a metriky licencování

Za licenci je možné považovat svolení vlastníka daného majetku k užívání tohoto

majetku. V případě Software Asset Managementu (dále jen SAM) se jedná konkrétně

o software. Ten je duševním vlastnictvím autora. Autor tak vlastní všechna práva

k tomuto softwaru a přenesení určitých práv na další osobu umožňuje za určitých

podmínek právě licence. (Classen, 2007). Podmínky užití určuje typ licence, kterou

je software licencován, jejich přehled je uvedený v této kapitole.

Autor software se v tomto případě opírá o ochranu autorským zákonem. Ten

přisuzuje autorská práva každému autorovi, jehož software splňuje podmínku

jedinečnosti, nebo alespoň původnosti. V praxi je v tomto kontextu posuzován jak

zdrojový kód, tak uživatelské rozhraní a komunikace s uživatelem. Pokud software

splní výše uvedené podmínky, může být považován za předmět autorského práva.

(Kopečková, 2016)

4.1 Licence a licenční metriky

Užívání na základě licence není neomezené. Každá licence má svá pravidla a mezi ta

elementární patří licenční metriky, které definují, jakým způsobem se licence

přiřazuje k užití. V praxi tento údaj říká, kolik licencí softwaru je potřeba zakoupit,

aby bylo zajištěno potřebné množství. Licencí a licenčních metrik je v praxi

využíváno mnoho druhů. Pro jejich popis je jednodušší rozdělit licence a licenční

metriky do skupin podle typu užití.

Základní rozdělení licencí, které autor používá v praxi:

Freeware Licence nevyžaduje žádný nákup, ale autorská práva jsou stále v držení

vývojáře. Vývojář může kdykoli v budoucnu změnit licenci a software zpoplatnit.

(Thomson, 2015)

Open Source licence je zdarma k použití, ale s jistými omezeními. End user license

agreement (licenční smlouva s koncovým uživatelem , dále jen EULA) by měla být

před použitím zkontrolována, aby se zabránilo jejímu porušení. (Thomson, 2015)
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Například (z praxe) některé typy open source licence povolují využití kódu, ale

vyžadují publikování jakékoli změny kódu dalším uživatelům

Mezi placené základní typy licencí patří Předplatné (Subscription), které

zpřístupňují licenci pouze po dobu, kdy je předplatné aktivní. Žádná práva ani

závazky se nepřenášejí na uživatele po skončení předplatného. (Thomson, 2015)

Opakem předplatného jsou Časově neomezené licence (Perpetual), které zaručí

uživateli licenci k software v konkrétní verzi na dobu neurčitou. (Rouse, 2017)

Licenční metriky jsou rozděleny například podle skupin určení:


[…]


Centralizované řízení SAMu procesy SAMu jsou navrženy tak, že odpovědnost

za jejich fungování přechází pod Licenčního manažera. Napojení procesů na ostatní

procesy ukazuje, že centralizované řízení SAMu je přes Licenčního manažera.

Vytvoření databáze softwaru a aplikací tento požadavek je splněn v procesu

monitoringu a zavedením nástroje SAMu. Proces Akceptace softwaru generuje

vstupy do databáze a standardizuje software pro prostředí Společnosti A. Toto

řešení odpovídá i dalšímu požadavku, kterým je standardizace používaného

softwaru dle IT strategie společnosti a tvorba reportingu. Zavedený

monitorovací nástroj ukazuje stav softwaru v prostředí na základě pravidelného

nebo nahodilého skenování. Tím je možné identifikovat jakýkoli software

(instalovaný, v přenosné verzi, ve formě instalačního souboru atd.), který není

akceptovaný, nebo není v souladu se strategií IT. Podporou pro požadavek

standardizace je také subproces Instalace softwaru, který umožní instalaci jen toho

softwaru, který je požadovaný.

Vytvoření procesů pro uživatele a oddělení, aby se jednoduchým

a kontrolovaným způsobem dostali k potřebnému softwaru a licencím je

požadavek, k němuž návrh zapracoval procesy Akceptace, Instalace a Nákupu

softwaru, jehož zahájení iniciuje vždy zákazník (uživatel), který takto může požádat

o potřebný software.

Zavedení procesů je následným krokem po navržení těchto procesů. Tento krok je

možné uskutečnit akceptací návrhu. Společnost A tento návrh projednala v polovině

roku 2020 akceptováním.

Procesy ve Společnosti A mohou být plně implementovány a jsou v souladu se

zavedenými procesy, které na Software Asset Management navazují, nebo z procesů

Software Asset Managementu čerpají. Dodržení principů bylo potvrzeno

55

i porovnáním původních procesů, které zaváděly pouze část softwaru do společnosti

procesy Projektového a Release Managementu. Standardy SDLC a ITAM cyklu byly

dodrženy.

Porovnání požadavků Společnosti B s navrhovaným řešením:

Centralizované řízení SAMu pod oddělení Kanceláře IT je dosaženo podobně

jako ve Společnosti A tím, že vlastníkem procesů je Licenční manažer, který je

ve Společnosti B organizačně zařazen do tohoto oddělení.

Vytvoření evidence softwaru včetně udržení know-how společnosti podobně

jak ve Společnosti A, evidence softwaru vzniká v rámci monitorovacího nástroje.

Udržení know-how SAMu ve společnosti je dokončeno schválením těchto procesů,

čímž je pozice Licenčního manažera ukotvena v normovaných procesech. Tvorba

reportingu je taktéž řešena monitorovacím nástrojem.

Vytvoření strategie pro velké dodavatele typu Microsoft a IBM je řešeno v rámci

procesu Plánování a jeho cyklů, které na základě finančních a technologických

faktorů vyhodnocují, jakým způsobem je třeba plánovat a udržovat licence velkých

dodavatelů.

Vytvoření procesů pro uživatele a oddělení, aby se jednoduchým

a kontrolovaným způsobem dostali k potřebnému softwaru a licencím zajišťují

proces Akceptace, Instalace a Nákupu softwaru.

Společnost B má proti Společnosti A chybějící procesy a metodiky, které

po přechodnou dobu řeší právě procesy SAMu přenesením odpovědnosti

na Licenčního manažera. Z důvodu chybějících procesů je nutné implementovat

procesy SAMu ve fázích. Bez procesu Change managmenetu, bude plnohodnotně

implementovaný pouze proces Monitoringu a část procesu Analýzy a plánování.

Proces Realizace bude plně dokončen v poslední etapě, neboť výstupy procesů

SAMu a Change managementu se v tomto kroku mění ve jednotné výsledné řešení.
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10 Závěr

Procesy SAMu lze navrhnout různými metodami. Návrh podle SDLC a ITAM cyklu

patří mezi základní principy. Přesto je návrh standardizovaný a neobsahuje žádné

procesně specifické kroky, jeho implementace do společnosti může být

komplikovaná, nejsou-li připraveny další návazné procesy.

SAM je v současnosti velmi důležitý a jeho absence může vést k vysokým finančním

ztrátám. Rychlost vývoje moderních technologií, rostoucí tlak na přechod

do cloudových řešení, rychlé změny licenčních modelů, zvyšují zájem společností

o toto téma, neboť s rostoucím tempem vývoje v této oblasti roste i riziko auditů

a vysokých sankcí. Finanční ztráty ale nemusí být jedinou hrozbou, bezpečnostní

rizika jsou také navázána na životní cyklus softwaru. Věnování pozornosti

bezpečnostním chybám je pouze jednou částí, naplánování změn a jejich nasazení je

nedílnou součástí SAMu.

Zvyšující se zájem o SAM je pozorovatelný i na trhu. Vznik nových konzultačních

společností, které se zaměřují na procesy SAMu jako celek, nebo se specializují

na konkrétní výrobce softwaru, není jediným důkazem zvyšujícího se zájmu.

Nespočet IT Service Management nástrojů rozšiřuje funkčnosti o SAM.

Každá společnost by měla zavést do své IT strategie SAM minimálně na základní

úrovni, které odpovídají výše zmíněné procesy, které jsou provozovatelné jednou

osobou. Existují však společnosti, které si potřebu řešení SAM uvědomují

dlouhodobě a rámci své organizační struktury mají celé týmy věnující se SAMu.
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12 Přílohy

Obrázek 1 Model SDLC Vodopád podle Ruparelia (2010)
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Obrázek 2 Model SDLC B-model podle Ruparelia (2010)
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Obrázek 3 IT Asset lifecycle management podle Rouse (2018)
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Obrázek 4 Schéma procesů pro společnost A (vlastní zpracování)
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13 Zadání bakalářské práce
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