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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena jako původní (0% shoda na serveru Odevzdej.cz), s čímž souhlasím a tento
výsledek je zřejmý i při čtení samotného textu.

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce jazykově zdařilá a jsou v ní dodrženy náležitosti závěrečných
prací. Autor má dobré vyjadřovací schopnosti. Práce je také poměrně dobře strukturována.
Jen některé podkapitoly mohly být více propojeny a kontextualizovány. V práci je používána
odpovídající odborná terminologie. Mimo jiné autor klíčové pojmy v práci průběžně vymezuje.
Sem tam se vyskytne překlep nebo drobná chyba.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor si zvolil aktuální téma, které se věnuje Software Asset Managementu (SAM). V práci pojednává
o licencích a licenčních metrikách, dále uvádí koncept životního cyklu software, v jehož rámci zmiňuje
dva typy modelů, které lze využít. Popisuje podrobně SAM, důvody k jeho implementaci a podobně.

Praktická část se věnuje návrhu procesů SAM ve dvou společnostech. Celý návrh je popsán komplexně
a detailně. Nejprve je analyzován současný stav a následně jsou představena konkrétní řešení
až po návrh nasazení. Autor vycházel z relevantních zdrojů, které odpovídajícím způsobem citoval.
Využil i databáze odborných zahraničních článků, což hodnotím velmi pozitivně. Navíc autor vychází
z vlastních zkušeností, protože se v rámci svého zaměstnání věnuje diskutované problematice. Stejně
tak autor v práci zahrnul i vhodná a užitečná schémata, která vhodně doplňují zmíněné koncepty
a dokreslují tak téma samotné.

Výsledky práce mají praktické využití a jsou využitelné i pro další subjekty, pro které je relevantní
implementace SAMu. Autor navíc uvádí v textu dílčí upozornění na to, čeho se vyvarovat, a zmíněna
jsou i jednotlivá doporučení. Cíl práce byl z mého hlediska naplněn, a proto bych se přikláněla
k hodnocení „A“.

Otázky k obhajobě:

Zhodnoťte pro jaké společnosti je implementace SAMu vhodná a proč.

Jak často je nutné aktualizovat SAM strategii?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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